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Anotace

Bakalářská práce pojednává o inscenačním procesu s žáky literárně dramatického oboru na
Základní umělecké škole Dobříš. Popisuje postup procesu vzniku autorské inscenace až po
produkt inscenačního procesu – divadelní premiéry.

První část práce se zabývá volbou literární předlohy s žáky literárně dramatického oboru,
zvolením tématu a vytvoření dramaturgicko-režijních koncepce, která sloužila jako scénosled
v počátku inscenační práce. Na tento koncept navazuje druhá část bakalářské práce.

Druhá část pojednává o volbě tématu s žáky literárně dramatického oboru. O autorském
vedení inscenačního procesu. Je zde zaznamenán vývoj dramaturgicko-režijní koncepce, která
se mění podle potřeb inscenace a žáků literárně dramatického oboru. Práce se zabývá volbou
metod a technik, které byly použity jako podpora k autorské práci s žáky literárně
dramatického oboru. Pojednává o realizaci divadelního představení.

Abstract

The bachelor's thesis discusses the staging process with students of the literary and dramatic

field at the Dobříš Elementary School of Arts. It describes the process of creation of an author's

production up to the product of the production process - the theatrical premiere.

The first part of the thesis deals with the choice of a literary model with the students of the

literary and dramatic field, the choice of the topic and the creation of dramaturgical and

directing concepts, which served as a scene sequence at the beginning of the production work.

This concept is followed by the second part of the bachelor's thesis.

The second part discusses the choice of topic with students of the literary and dramatic field.

About the author's management of the staging process. The development of the dramaturgical

and directing concept is recorded here, which changes according to the needs of the production

and the students of the literary and dramatic field. The work deals with the choice of methods

and techniques, which were used as support for the author's work with students of the literary

and dramatic field. It discusses the realization of a theatrical performance.
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na inscenační proces s žáky literárně dramatického

oboru na Základní umělecké škole Dobříš. Zabývá se postupy, které vedou k autorské

inscenaci.

První kapitola pojednává o literárně dramatickém oboru na Základní umělecké škole

v Dobříši. O vzniku oboru jako takovém. Dále se zabývá diagnostikou skupiny.

Zaměřuje se na cíle, které si autorka zvolila před inscenačním procesem.

Druhá kapitola pojednává o volbě literární látky pro inscenační proces a její rozbor,

následné posouzení dramaturgického potenciálu literární předlohy. Monitoruje

postupné kroky, které vedou k dramaturgicko-režijní koncepci, která sloužila jako

přípravný materiál k zahájení inscenačního procesu.

Třetí kapitola zahrnuje popis inscenačního procesu, kterým si prošli žáci literárně

dramatického oboru. Zabývá se společnou analýzou předlohy, hledáním tématu

v literárním námětu. V bakalářské práci je zaznamenána syntéza metod a technik, které

byly použity pro inscenační proces s žáky literárně dramatického oboru s myšlenkou

autorského směru vedení. V této kapitole jsou zaznamenány postupy, které vedou

k vytvoření autorského scénáře. Tento autorský scénář sloužil jako záznam činorodého

materiálu a byl vytvořen během hodin inscenačního procesu.

Poslední část práce obsahuje realizaci autorské inscenace a reflexe po představení.

V bakalářské práci budou použity zkratky LDO (Literárně dramatický obor), ZUŠ

(Základní umělecká škola), DAMU (Divadelní akademie múzických umění).

Fotografie vytvořila sama autorka, proto budou označeny iniciály AK.
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1 LITERÁRNĚ DRAMATICKÝ OBOR V ZUŠ DOBŘÍŠ

Tato kapitola se bude zabývat literárně-dramatickým oborem. Pojednává, jaké jsou cíle

a smysl oboru. Pojednává o nově otevřeném oboru na Základní umělecké škole

v Dobříši. Dále se zabývá skupinou, s níž je vytvářen inscenační proces.

1.1 Literárně-dramatický obor

Literárně dramatické obory základních uměleckých škol mají Ministerstvem školství,

mládeže a tělovýchovy ČR schválený učební plán a osnovy. Výuka LDO ZUŠ je

rozčleněna na přípravnou dramatickou výchovu pro děti sedmileté, na I. stupeň

základního studia pro žáky od 8 let, který trvá šest let, a na čtyřletý II. stupeň

základního studia pro žáky 14 let a pro dospělé.

,,Literárně-dramatický obor v základním uměleckém vzdělávání umožňuje

prostřednictvím tvořivých činností (pohybových a mluvních hereckých, slovesných,

dramaturgických, hudebních, výtvarných, prací s loutkářskými prostředky atp.) rozvíjet

umělecké vlohy žáka směrem k divadelnímu a slovesnému projevu. Stává se tak

významným nástrojem rozvoje stability žáků (schopnost vnímat druhé, vnímat motivace

jejich jednání a prostřednictvím vstupu do rolí řešit různé sociální situace), jejich

emocionálního rozvoje a schopnosti sebepoznání a sebekontroly.“1

Na Základní umělecké škole v Dobříši se vyučuje hudební obor, taneční obor, výtvarný

obor a nově vzniklý literárně-dramatický obor. V minulosti byl tento obor vyučován

herci z Divadla Antonína Dvořáka v Příbrami. Jak mi bylo řečeno panem ředitelem,

LDO zanikl díky nezájmu dětí navštěvovat tento obor. Díky potřebě kompletnosti

oborů ZUŠ, byl obor znovu otevřen, i když s jistou dávkou nedůvěřivosti k jeho

udržitelnosti. V roce 2021 jsem byla oslovena, zda bych LDO vedla. Nabídku jsem

přijala. Obor jsem začala vést ve druhém ročníku svého studia na katedře výchovné

dramatiky na DAMU.

1 RVP ZUŠ, 2010, s. 47.
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1.1.1 Přijímací řízení

Přijímání žáků do LDO proběhlo formou přijímacího řízení, kterým žáci museli projít.

V této situaci jsem byla zcela nováčkem. Neměla jsem představu o tom, jak budu děti

vybírat do LDO. Stanovila jsem si hlavní preference a to, aby dítě bylo schopné

tvořivosti, improvizace a bylo hravé. Přijímací řízení proběhlo a já na základě svých

preferencí vybrala děti, které si byly i věkově blízké. Zbytek skupiny jsem doplnila

žáky, které jsem vedla v dramatickém kroužku na ZŠ Trnka v Dobříši, a měli zájem

navštěvovat obor.

Nyní se budu zabývat nově vytvořenou skupinou LDO. Tato skupina byla vytvořena ve

školním roce 2021/2022. Nově vytvořená skupina prošla ve zmíněném školním roce

inscenačním procesem. Vlastní vytvořená inscenace „O dívce, která neuměla plakat“

byla jejich první zkušeností s dramatickou výchovou jako procesem jejich osobního a

sociálního rozvoje ve všech oblastech dramatické výchovy. Sami žáci se stali tvůrci

inscenace, kde rozvíjeli své komunikativní dovednosti, obrazotvornost, tvořivost,

schopnost kritického myšlení, sebepoznání. Zároveň byli uvedeni do divadelního umění

se všemi jejími složkami. Vlastní zkušenost s inscenačním procesem v tomto roce byla

žáky hodnocena velice kladně. Představení dopadlo dle jejich představ, a tak v oboru i

nadále pokračovali v dalším školním roce 2022/2023.

1.1.1.1 Diagnostika skupiny

Oblast mé bakalářské práce se týká inscenačního procesu ve školním roce 2022/2023.

V tomto školním roce jsem do skupiny přijala nové žáky, většinou přátele mých žaček,

kteří měli o obor zájem. Opět před zahájením školního roku proběhlo přijímací řízení.

Vybírala jsem děti shodné s věkem skupiny a doplnila tak počet dětí ve skupině. Dvě

žačky přecházely z „mladší skupiny“ do „starší skupiny“ z důvodu prodloužené školní

výuky, a tím nemožnosti obor navštěvovat. Ve školním roce 2022/2023 vznikla

homogenní skupina s počtem třinácti dětí (dva chlapci a jedenácti dívek) s věkovým

rozpětím dvanácti až čtrnácti let. Skupina byla složena z dětí dospívajících: „Dospívání

jako období lidského vývoje, které představuje rozhraní mezi dětstvím a dospělostí.

Během dospívání dochází k přechodu jedince od nesamostatnosti k samostatnosti, od
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závislosti na dospělých lidech k nezávislosti, od učení řízené jinými osobami

k sebevzdělání.“2

Skupina byla různorodá, tři žačky navštěvovaly gymnázium v tercii, žačka a žák

navštěvovali základní školu v Dobříši, šest žaček a žák byli z alternativní školy Trnka

v Dobříši a jedna žákyně navštěvovala waldorfskou školu v Příbrami. Skupina svým


[…]


STVOŘENÍ 1: Nehledej Kaje.

STVOŘENÍ 2: On o tebe nestojí.

STVOŘENÍ 3: Proč by ses měla snažit.

STVOŘENÍ 4: Za všechno můžeš ty!

STVOŘENÍ 5: Nechtěl být s tebou.

STVOŘENÍ 6: Žádný Kaj nikdy neexistoval.
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STVOŘENÍ 7: Šel za lepšími.

STVOŘENÍ 8: Za všechno můžeš ty!!

STVOŘENÍ 9: Nestál o tebe.

STVOŘENÍ 10: Za všechno můžeš ty!!!

(Maminka přinese dopis.)

MAMINKA: Gerdičko, tady ti nějaká děvčata přinesla dopis.

GERDA: Mami!

MAMINKA: Gerdo, tady máš dopis, který ti přinesla nějaká děvčata.

(Dávají jí dopis.)

GERDA: Mami, promiň. Jsem dneska nějaká divná.

MAMINKA: To nic Gerdo, dospíváš, a to nezastavíme. Budeš teďka asi náladová častěji.

Jen mysli na to, že rodiče tě milují i když budeš … dost náladová.

(Maminka odejde. Gerda otevírá dopis.)

LAPONKA: Ahoj Gerdi, obdivujeme Tvou představivost. Jak vidíš svět skrz pohádky. Jak

mu rozumíš díky knihám. Představ si tedy, že jsme Laponka a Finka z Tvého příběhu.

Všichni se Ti mohou smát, ale věz, že Tvé představy Tě vedou správným směrem. Kaj je

blíže, než si myslíš. Jenom jsi nenašla to správné místo.

FINKA: Sněhová královna láká Kaje, ale její sáně daleko nedojedou. Palác Sněhové

královny je studený, naplněný chladným tichem. Jako kdyby v tom paláci život a s ním

všichni lidé zamrzli v ledové sochy. Kaj by mohl být brzy mezi nimi. Nejdříve, ale musíš

pochopit, že lidé se mění. Kaj to měl doma s tátou hodně těžké. Připrav se, až ho

zachráníš, věci nebudou stejné.

LAPONKA: Tvá Laponka.

FINKA: A Finka.

(Gerda neví, co má dělat. Přemýšlí, kde Kaj je. Znovu a znovu si pročítá dopis. Pak se

podívá na knihu.)

KNIHA: Tam, kde se ledy rodí,
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 tam sníh i v létě studí.

Kde Kaj se zimou klepe,

uděláš ty lépe,

když zachráníš ho teď,

než zmrzne v ledovou zeď.

Ta budova na náměstí stojí,

se zimou se úzce pojí.

Ty možná byla jsi tam někdy

s rodiči i s ním snad tehdy.

GERDA: Muzeum. Ledové muzeum. Proč mě to nenapadlo dřív. To jsem ale blbá. Mami,

jdu ven.

MAMINKA: Dobře Gerdo. Vezmi si čepici venku mrzne.

GERDA: Ok.
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7. OBRAZ – KAJ JE OBJEVEN

(Eve/Jíťa, Ríša + ostatní)

(Živé sochy všech postav ve scénáři – pokud to jde. Cedule – muzeum? Gerda, bude

procházet muzeem.)

SOCHA 1: Stěny sálu byly z poletujícího sněhu a okna a dveře z řezavého větru.

SOCHA 2: Bylo tu na sta sálů, všechny tak, jak je sníh navál.

SOCHA 3: Největší se táhl na mnoho mil.

SOCHA 4: Všechny byly osvětleny severní září.

SOCHA 5: Byly náramně velké, ale prázdné a ledově chladné a zářivé.

SOCHA 6: Prázdno a zima bylo ve velkých sálech.

SOCHA 7: Uprostřed prázdného, nekonečného sněhového sálu bylo zamrzlé jezero.

SOCHA 8: Led na něm byl roztříštěn na několik tisíc kousků.

SOCHA 9: A uprostřed něho seděla Sněhová královna.

SOCHA 10: Pod ní seděl Kaj, byl zimou celý modrý, ba skoro dokonce i černý.

GERDA: Kaji! (Obejme ho.)

KAJ: Gerdo, co tu děláš?

GERDA: Chceš tady umrznout?

KAJ: Ne, nechci, ale víš, já se bojím jít domů.

GERDA: Kaji, já vím, že ty jsi to neudělal. Vím, že jsi nezapálil zásobování.

KAJ: Ty mi věříš, Gerdo.

GERDA: Samozřejmě, jsi můj kamarád. Jen musíš říct lidem ve vesnici pravdu Káji.

KAJ: Já vím Gerdo. Přemýšlel jsem tady o tom, co se stalo. Řeknu, jak to bylo po pravdě.

Postavím se k té věci jako dospělý.
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GERDA: Všichni tě hledají Káji. Byla obrovská sněhová vánice a všichni měli strach, že

někde umrzneš.

KAJ: Všichni?

GERDA: Ano všichni i tvoji rodiče. Ti budou tak rádi, že tě uvidí. Dokonce máš i fotku

v novinách.

KAJ: Ale ne. To jsem netušil, že budu i v novinách.

(Přicházejí kameloti s novinami. Gerda a Kaj se na všechno tváří jako, že to není pravda.)

KAMELOT 1: Chlapec, který byl schovaný v ledovém muzeu se našel.

KAMELOT 2: Kaj Hansen se našel.

KAMELOT 3: Našla ho statečná dívka Gerda Larsenová.

KAMELOT 4: Gerda spatřila Kaje a zvolala: Tedy, přece jsem tě našla.

KAMELOT 5: Kaj propukl v pláč.

KAMELOT 6: Kaj se přivinul ke Gerdě a ona se smála a plakala radostí.

KAMELOT 7: Byli tu oba, a přece děti, děti srdcem.

GERDA A KAJ: Tak takhle trapný to fakt nebylo… (do diváků)

KONEC
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