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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Andrea Krejčová si ve své bakalářské práci klade za cíl popsat „autorský inscenační proces s žáky
literárně dramatického oboru na Základní umělecké škole Dobříš“ ve věku 12-14 let. Zaznamenává
postupné kroky, které vedly od volby předlohy k vytvoření dramaturgicko-režijní koncepce a k
následné realizaci inscenace s využitím metod a technik dramatické výchovy a techniky „Úhly
pohledu“ A.Bogard a T.Lindau. V tomto ohledu byl cíl naplněn.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Autorka popisuje inscenační proces cestou kolektivní autorské tvorby inspirované literární
předlohou. Z tohoto pohledu je práce aktuální.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Bakalářská práce A Krejčové je záznamem konkrétního procesu zkoušení inscenace a je tedy
prací zcela původní. Autorka dokázala využít různé techniky a metody, které pomohly podpořit
kreativitu a zapojení žáků do procesu tvorby. Inspirativní pro další praxi je zejména užití techniky
Úhly pohledu A.Bogard a T.Lindau, kterou využila v oblasti „A. Stmelení kolektivu a práce ve
skupině v inscenačním procesu. B. Práce na postavách v inscenačním procesu. C. Práce na
prostředí v inscenačním procesu“. Konkrétní postupy dokládá také popisem tří lekcí v Příloze č.1.
Samotné alespoň stručné představení techniky „Uhly pohledu“ ale bohužel chybí.

Logická stavba a členění práce:

Práce je členěna přehledně. Čtenáře provází časovou posloupností vzniku inscenace.
Poněkud nadbytečná je část věnující se životopisu autora předlohy, souvislost s inscenačním
procesem autorka neuvádí. Některé kapitoly jsou velmi stručné a obecné a zasloužili by si
podrobnější zpracování a doložení konkrétními příklady (např. 2.1.2.4 Postavy literární předlohy dle
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dramaturgického rozboru; 2.1.2.5 Dramatická situace; nebo 3.5.4 Hledání výchozího materiálu v
autorském procesu). Přílohy bakalářské práce velmi dobře dokumentují tvůrčí proces.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Bez připomínek.

Práce s informačními zdroji:

Autorka pracuje vzhledem k tématu práce s adekvátní odbornou literaturou, zejména
J.Kovalčuk (Autorské divadlo), A.Bogard a T.Lindau (Úhly pohledu), G.Freytag (Technika dramatu),
E.Machková (Volba literární látky pro dramatickou výchovu), atd.

Citace z odborné literatury by si zasloužily vhodnější a promyšlenější začlenění do textu,
resp. logické propojení s autorčinými úvahami.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Práci by prospěla pečlivější korektura. V textu se vyskytují časté stylistické neobratnosti,
opakování slov, chybějící interpunkce, terminologické nepřesnosti (viz některé příklady níže).

„Nyní se budu zabývat nově vytvořenou skupinou LDO. Tato skupina byla vytvořena ve
školním roce 2021/2022. Nově vytvořená skupina prošla ve zmíněném školním roce inscenačním
procesem. Vlastní vytvořená inscenace…“ (str.12)

„Segmentování tématu jsem zvolila z důvodů aby: - nejvíce odpovídají výchovným či
výukovým cílům učitele, …“ (str.17)

„Kouzelné zrcadlo, které vyrobil zlý čaroděj, a tak špatné věci od špatných lidí mají špatnou
funkci.“ (str.20)

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Kontrola neprokazuje žádnou formu plagiátorství.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Andrea Krejčová předkládá obsahově zajímavou práci, která může být inspirativní i pro
další začínající tvůrce. V inscenačním procesu vychází z potřeb a zájmů skupiny, umožňuje žákům
maximální zapojení do tvůrčího procesu, vnímá citlivost tématu dospívání a vhodně dle toho své
záměry a postupy upravuje i v průběhu práce. Je patrné, že své svěřence umí nadchnout pro aktivní
spoluúčast na tvorbě. Velmi cenná je i reflexe v kapitole 3.5.7 Nesnáze v autorském procesu
(Názorové střety, Neschopnost vzdát se nashromážděného materiálu, Čas). Bohužel některé
kapitoly zůstávají naopak v rovině obecnosti a práce by si zasloužila pečlivější korekturu, jak již
bylo zmíněno výše.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

V kapitole věnované výběru literární předlohy píšete: „Žákům ani jedna z nabízených knih
nepřipadala natolik zajímavá, aby měli zájem s ní pracovat po zbytek školního roku. Nechtěli ani s
jednou knihou začínat inscenační proces.“ … „Později jsem si uvědomila, že jsem měla dát při
výběru námětu více času, než jednu hodinu LDO na ZUŠ. Aby témata z knižních předloh, mohli žáci

vstřebat postupně a tím o nich přemýšlet.“ (str.18) → Jaké jiné vhodnější způsoby „průzkumu“
možných literárních předloh byste navrhovala?
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V závěru Vaší práce konstatujete: „Proces mi ukázal moje silné a slabé stránky. Ukázal mi, v
čem bych se měla zdokonalovat, o jaké aspekty dramatické výchovy se více zajímat.“(str.49) →
V čem tedy konkrétně? Jaké aspekty máte na mysli?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji
Navrhovaná klasifikace: C
Datum vypracování posudku:
23.6.2023
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